МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 19 » 06 20 25   № 2888

О подготовке и проведении

VIII фестиваля «КУКЛАград»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Администрации города от 13.12.2024 № 6727

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в городе

Сургуте» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых

актов», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005 № 3686

«Об утверждении Регламента Администрации города», от 23.12.2024 № 8525

«О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими

должностными лицами Администрации города», в целях развития театрального

искусства в городе Сургуте, знакомства жителей города с искусством создания

кукол, популяризации интереса и активного вовлечения горожан в творческую

деятельность:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении VIII фестиваля «КУКЛАград» согласно

приложению 1.

1.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

VIII фестиваля «КУКЛАград» согласно приложению 2.

1.3. План мероприятий по подготовке и проведению VIII фестиваля

«КУКЛАград» согласно приложению 3.

2. Муниципальному автономному учреждению «Театр актера и куклы

«Петрушка» подготовить и провести с 04.10.2025 по 03.11.2025 VIII фестиваль

«КУКЛАград».

3. Комитету информационной политики обнародовать (разместить)

настоящее постановление на официальном портале Администрации города:

www.admsurgut.ru.

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать

(разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

http://www.admsurgut.ru/

2

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его издания.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы

города, курирующего социальную сферу.

Заместитель Главы города                                                                  В.В. Малыхин

3

Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от 19.06.2025 № 2888

Положение

о проведении VIII фестиваля «КУКЛАград»

Раздел I. Общие положения

1. VIII фестиваль «КУКЛАград» (далее – фестиваль) проводится в городе

Сургуте с 04.10.2025 по 03.11.2025.

2. Цель фестиваля: развитие театрального искусства и взаимного

обогащения театральной культуры театров кукол.

3. Задачи фестиваля.

3.1. Формирование и развитие творческих связей между театрами кукол

регионов России.

3.2. Укрепление сотрудничества в области профессионального

театрального искусства.

3.3. Создание условий для формирования и развития духовной культуры

жителей города Сургута средствами лучших спектаклей, режиссерских,

актерских работ, произведений сценографии.

3.4. Развитие театральных традиций в городе Сургуте.

3.5. Стимулирование участия горожан в мастер-классах по созданию кукол

и выставках кукол.

3.6. Создание условий для организации культурного досуга жителей города.

3.7. Создание атмосферы праздника, способного привлечь внимание

широкой общественности города Сургута к искусству театра кукол.

4. Место проведения фестиваля.

4.1. Театральные площадки: муниципальное автономное учреждение

«Сургутская филармония», расположенное по адресу: город Сургут, улица

Энгельса, дом 18, и муниципальное автономное учреждение «Театр актера

и куклы «Петрушка», расположенное по адресу: город Сургут, улица Энгельса,

дом 11.

4.2. Выставки и мастер-классы в рамках фестиваля проводятся

в помещениях учреждений культуры города, определяемых локальным актом

организатора фестиваля.

4.3. Торжественное открытие фестиваля состоится 04.10.2025 в здании

муниципального автономное учреждение «Сургутская филармония»

в 10 ч. 30 мин.

Торжественное закрытие фестиваля состоится 02.11.2025 в здании

муниципального автономное учреждение «Сургутская филармония»

в 13 ч. 00 мин.

4

5. Организатор фестиваля.

Фестиваль проводится муниципальным автономным учреждением «Театр

актера и куклы «Петрушка» (далее – организатор фестиваля) при поддержке

комитета культуры Администрации города.

Раздел II. Порядок проведения, условия участия в фестивале

1. В фестивале принимают участие профессиональные театры России,

учреждения культуры, молодёжной политики и образования города, получившие

официальный вызов – приглашение от организатора фестиваля (далее –

участники фестиваля).

2. В рамках фестиваля, в соответствии с программой фестиваля,

утвержденной локальным актом организатора фестиваля, предусматривается

показ спектаклей профессиональных театров России, проведение мастер-классов

по созданию кукол, выставок кукол.

3. Участники фестиваля направляют организатору фестиваля

(на электронный адрес info@teatr-petrushka.ru) рекламно-информационные

материалы о спектакле и об учреждении (афиши, буклеты, программы для

зрителей, фотографии, иная информация, связанная с профессиональной

деятельностью участника фестиваля), программы проведения мастер-классов

и выставок.

4. По итогам фестиваля участникам вручаются памятные дипломы.

Раздел III. Финансирование фестиваля

1. Финансирование фестиваля осуществляется за счет субсидии

на выполнение муниципального задания и средств от приносящей доход

деятельности муниципального автономного учреждения «Театр актера и куклы

«Петрушка».

2. Организатор фестиваля обеспечивает участников фестиваля:

- оплатой проезда к месту проведения фестиваля и обратно коллективам

до 15 человек (коллективы свыше 15 человек оплачивают проезд само-

стоятельно);

- проживанием в гостинице (иногородние участники);

- двухразовым питанием (иногородние участники);

- транспортным обслуживанием в черте города (иногородние участники);

- провозом декораций;

- изготовлением полиграфической продукции.

5

Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от 19.06.2025 № 2888

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению

VIII фестиваля «КУКЛАград»

Фризен

Владимир Петрович

- заместитель Главы города,

председатель организационного

комитета

Акулов

Антон Александрович

- председатель комитета культуры

Администрации города,

заместитель председателя

организационного комитета

члены организационного комитета:

Сорич

Иван Андреевич

- директор департамента архитектуры

и градостроительства Администрации

города

Швидкая

Екатерина Анатольевна

- председатель комитета

информационной политики

Администрации города

Салмина

Ольга Владимировна

- начальник отдела культуры

и искусства комитета культуры

Администрации города

Блинова

Елена Анатольевна

- директор муниципального

автономного учреждения «Театр

актера и куклы «Петрушка»

Коптяева

Галина Валерьевна

- художественный руководитель

муниципального автономного

учреждения «Театр актера и куклы

«Петрушка»

Лазута

Константин Леонидович

- директор муниципального

автономного учреждения

«Сургутская филармония»

6

Ясаков

Юрий Николаевич

- директор муниципального казенного

учреждения «Хозяйственно-

эксплуатационное управление»

Селянина

Марина Юрьевна

- директор муниципального

бюджетного учреждения культуры

«Сургутский краеведческий музей»

Перепечина

Ольга Сергеевна

- директор муниципального

бюджетного учреждения культуры

«Сургутский художественный музей»

Юркевич

Яна Борисовна

- директор муниципального

бюджетного учреждения культуры

«Централизованная библиотечная

система»

Галеева

Елена Васильевна

- директор муниципального

бюджетного учреждения историко-

культурного центра «Старый Сургут»

Любашина

Елена Юрьевна

- директор муниципального

автономного учреждения по работе

с молодежью «Наше время»

7

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от 19.06.2025 № 2888

План мероприятий

по подготовке и проведению VIII фестиваля «КУКЛАград»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

выполнения

Ответственные

за подготовку

1 Разработка и утверждение программы

фестиваля

до 01.09.2025 Блинова Е.А.

2 Подготовка и проведение фестиваля

на площадке муниципального

автономного учреждения

«Сургутская филармония»

04.10.2025 –

03.11.2025

Акулов А.А.,

Блинова Е.А.,

Лазута К.Л.

3 Подготовка и проведение фестиваля

на площадке муниципального

автономного учреждения «Театр

актера и куклы «Петрушка»

04.10.2025 –

03.11.2025

Акулов А.А.,

Блинова Е.А.

4 Подготовка и проведение мастер-

классов и выставок в рамках

фестиваля на площадках учреждений

города

04.10.2025 –

03.11.2025

Акулов А.А.,

Блинова Е.А.,

Лазута К.Л.,

Селянина М.Ю.,

Перепечина О.С.,

Юркевич Я.С.,

Галеева Е.В.,

Любашина Е.Ю.

5 Подготовка и проведение

торжественного открытия фестиваля

04.10.2025 Акулов А.А.,

Блинова Е.А.

Лазута К.Л.

6 Обеспечение информационного

сопровождения:

- размещение пресс-релиза, анонса

о проведении фестиваля в средствах

массовой информации,

на официальном портале

Администрации города;

- приглашение представителей средств

массовой информации для освещения

мероприятия

04.11.2025 –

03.11.2025

Швидкая Е.А.,

Блинова Е.А.

8

7 Изготовление типографской продукции

(афиши, пригласительные билеты,

дипломы)

до 01.09.2025 Блинова Е.А.

8 Изготовление 5 баннеров, размещение

на улицах города:

- печать, монтаж;

- демонтаж.

Изготовление 5 баннеров

для пилларов, установленных

на площади Советов, размещение:

- печать, монтаж;

- демонтаж

до 01.09.2025 Сорич И.А.

9 Организация и проведение

репетиций

04.10.2025 –

03.11.2025

Блинова Е.А.

10 Организация проживания участников

фестиваля

04.10.2025 –

03.11.2025

Блинова Е.А.

11 Организация внутреннего трансфера

по городу участников фестиваля

04.10.2025 –

03.11.2025

Ясаков Ю.Н.

12 Организация и проведение пресс-

конференции с организатором

и участниками фестиваля, освещение

фестиваля в средствах массовой

информации

04.10.2025 –

03.11.2025

Швидкая Е.А.,

Акулов А.А.,

Блинова Е.А.

13 Подготовка и проведение

торжественного закрытия фестиваля

02.11.2025 Акулов А.А.,

Блинова Е.А.

Лазута К.Л.